UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Právnická fakulta

KATEDRA OBČANSKÉHO PRÁVA

Bezdůvodné obohacení

Vedoucí práce:

Doc. JUDr. Josef Salač, Ph. D.

Autor práce:

Martina Kozlerová
Vosmíkova 566
Domažlice 344 01

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně, pouze s využitím pramenů v práci uvedených a způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze, srpen 2008

Marina Kocová

Ráda bych na tomto místě poděkovala Doc. JUDr. Josefu Salačovi, Ph. D. za ochotu a vstřícnost vůči mé osobě při psaní této diplomové práce.

OBSAH

Úvod 1
I. Historický vývoj právní úpravy bezdůvodného obohacení
1. Bezdůvodné obohacení v římském právu 3
2. Bezdůvodné obohacení podle obecného občanského zákoníku z roku 1811 5
3. Právní úprava podle občanského zákoníku z roku 1950 7
4. Právní úprava podle občanského zákoníku č. 40/1964 Sb.
<i>A) Základní odlišnosti právní úpravy zkoumaného institutu ve srovnání s právní úpravou obsaženou v občanském zákoníku z roku 1950</i> 11
<i>B) Základní odlišnosti právní úpravy zkoumaného institutu obsažené v občanském zákoníku z roku 1964 ve srovnání s platnou právní úpravou</i> 13
II. Obecný výklad o bezdůvodném obohacení
1. Platná právní úprava
<i>A) Právní úprava institutu bezdůvodného obohacení v občanském zákoníku</i> 20
<i>B) Bezdůvodné obohacení jako zvláštní právní důvod vzniku závazku</i> 21
2. Funkce bezdůvodného obohacení 24
3. Předpoklady vzniku závazkového právního vztahu z bezdůvodného obohacení 25
4. Vztah bezdůvodného obohacení a jiných titulů na plnění 26
III. Jednotlivé skutkové podstaty bezdůvodného obohacení
1. Jednotlivé případy bezdůvodného obohacení 32
<i>A) Plnění bez právního důvodu (condictio indebiti)</i> 35
<i>B) Plnění z neplatného právního úkonu (condictio ob in iniustam causam)</i> 38
<i>C) Plnění z právního důvodu, který odpadl (condictio causa data non secuta)</i> 39
<i>D) Plnění za toho, kdo měl po právu povinnost plnit sám</i> 41
<i>E) Prospěch získaný z nepoctivých zdrojů (condictio ob turpem causam)</i> 44
2. Případy, kdy nejde o bezdůvodné obohacení 45
<i>A) Přijetí plnění na promlčený dluh</i> 46
<i>B) Přijetí plnění na dluh neplatný pouze pro nedostatek formy</i> 47
<i>C) Přijetí plnění ze hry nebo sázky uzavřené mezi fyzickými osobami</i> 48
<i>D) Vracení peněz půjčených do hry nebo sázky</i> 48
IV. Právní následky získání bezdůvodného obohacení
1. Subjekty závazkového právního vztahu z bezdůvodného obohacení 49
2. Rozsah a způsob vydání bezdůvodného obohacení včetně speciálního ustanovení § 457 občanského zákoníku a splatnost závazku z bezdůvodného obohacení
<i>A) Rozsah vydání bezdůvodného obohacení</i> 53

<i>B) Způsob vydání bezdůvodného obohacení</i> 57
<i>C) Ustanovení § 457 ObčZ upravující povinnost účastníků vrátit si vše, co se jim podle neplatné či zrušené smlouvy dostalo</i> 60
<i>D) Splatnost závazku z bezdůvodného obohacení</i> 68
V. Promlčení práva na vydání bezdůvodného obohacení
1. Promlčení práva na vydání bezdůvodného obohacení dle § 107 ObčZ 70
2. Promlčení práva na vydání bezdůvodného obohacení v obchodněprávních vztazích 74
VI. Bezdůvodné obohacení de lege ferenda 78
Závěr 82
Seznam zkratek 85
Seznam použité literatury 86

Úvod

Jednou ze zásad uplatňující se v oblasti občanského práva je zásada, podle které je nepřipustné, aby se někdo bezdůvodně obohatil na úkor jiného. A proto dojde-li k takovému obohacení, je potřeba, aby občanský zákoník v souladu s uvedenou občanskoprávní zásadou zabezpečil nápravu, resp. zakotvil povinnost toho, kdo se na úkor jiného obohatil, toto obohacení vydat. Občanský zákoník realizaci dané zásady zajišťuje především právní úpravou institutu bezdůvodného obohacení obsaženou v části šesté, hlavy třetí, § 451 až 459.

Bezdůvodné obohacení je institutem práva občanského, resp. práva soukromého, jehož právní úprava, tak jak je obsažená v občanském zákoníku, platí především pro vztahy občanskoprávní, není-li v rámci občanského zákoníku zvláštní úpravy, a dále pak pro jakékoliv jiné soukromoprávní vztahy, ledaže by pro tyto platila vlastní právní úprava.

Bezdůvodné obohacení je ovšem také zvláštním právním důvodem vzniku závazkového právního vztahu. Dojde-li proto k bezdůvodnému obohacení, tj. naplní-li se všechny zákonem stanovené předpoklady, vznikne mezi dvěma, popř. více individuálně určenými osobami ze zákona, tedy mimosmluvně, zvláštní samostatný závazkový vztah z bezdůvodného obohacení, jehož obsahem je, aby ten, kdo se zákonem předvídaným způsobem bezdůvodně obohatil, toto obohacení vydal a to tomu, na jehož úkor k obohacení došlo.

A právě podrobný rozbor tohoto zvláštního právního vztahu tvoří jádro mé práce, kterou z důvodu přehlednosti člením do šesti kapitol. V první kapitole seznámím čtenáře s historickým vývojem právní úpravy bezdůvodného obohacení, a to od doby práva římského až po současnou právní úpravu, jíž se budu podrobně zabývat v částech následujících. V druhé kapitole, v rámci obecného výkladu o bezdůvodném obohacení, se pokusím zodpovědět otázku týkající se právní povahy zkoumaného institutu, a to zda závazkový právní vztah z bezdůvodného obohacení je vztahem odpovědnostní povahy, či se jedná o zvláštní závazkový vztah existující mimo rámec občanskoprávní odpovědnosti, abych v části na tuto otázku navazující vymezila předpoklady vzniku

tohoto závazkového vztahu včetně funkcí, které právní úprava zkoumaného institutu plní. Tuto část uzavřu úvahami nad vztahem bezdůvodného obohacení k jiným titulům na plnění, například k plnění z titulu náhrady škody. V třetí kapitole rozeberu, které jednotlivé případy jsou podle občanského zákoníku bezdůvodným obohacením a které nikoliv, když v samotném úvodu této části nastíním v odborné literatuře i judikatuře řešenou problematiku týkající se interpretace ustanovení § 451 odst. 1 ObčZ, tedy otázku, na kolik je výčet jednotlivých případů bezdůvodného obohacení výčtem uzavřeným. Se vznikem bezdůvodného obohacení jsou spojeny určité právní následky. Jaké následky to jsou a koho tyto následky postihují, tím se budu zabývat v kapitole čtvrté. Pátou kapitolu věnuji otázce promlčení práva na vydání bezdůvodného obohacení, tedy tomu, v jaké lhůtě se oprávněný, neboli postižený, může v případném soudním řízení dovolat s úspěchem svého práva, které mu bezdůvodným obohacením druhého (obohaceného) vzniklo, a to bez rizika vznesené námítky promlčení z jeho strany. Bezdůvodné obohacení de lege ferenda, to bude téma pro poslední kapitolu mé práce.

Institut bezdůvodného obohacení je v právní literatuře opomíjen, poslední ucelený rozbor na toto téma je z roku 1987¹, který s ohledem na rozsáhlou novelu občanského zákoníku z roku 1991 (z. č. 509/1991 Sb.), která se dotkla i právní úpravy bezdůvodného obohacení, není možné považovat za aktuální. I přes současnému právnímu stavu neodpovídající ucelené zpracování problematiky bezdůvodného obohacení se ovšem domnívám, že jde o téma v právních kruzích diskutované, a tedy aktuální, což dokládají nejen právní články v odborných časopisech publikovaných na dané téma, ale i soudní judikatura.

A právě aktuálnost daného tématu doprovázená absencí souhrnného zpracování dle současného právního stavu, byla pro mne hlavním důvodem, proč jsem se rozhodla psát diplomovou práci na toto téma. Cílem mé práce je pak nabídnout čtenáři ucelený výklad o institutu bezdůvodného obohacení vycházející z platné právní úpravy, odborné literatury, z právních článků a samozřejmě také ze soudní judikatury.


[…]


Při této analýze jsem vycházela ze zákonného textu, z odborné literatury, z právních článků a soudní judikatury, především pak ze soudních rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR. Tyto prameny pro mne byly na jedné straně zdrojem poznání, na druhé straně zdrojem rozporů, které se na toto téma jak v odborné literatuře, tak i soudní praxi objevují. O jaké rozpory se jedná, na to jsem se snažila poukázat ve své práci, avšak bez nároků na jejich definitivní řešení.

Existence v práci uvedených sporných bodů je podle mého názoru dokladem toho, že právní úprava bezdůvodného obohacení, tak jak je obsažená v občanském zákoníku, není, a to i přes svoji komplexnost a ucelenost, právní úpravou dokonalou, neboli že má určité nedostatky, které se pokusím v závěru své práce vymezit.

Jeden z nedostatků právní úpravy bezdůvodného obohacení spatřuji v nesystémovém zařazení zkoumaného institutu do části šesté občanského zákoníku, jež nese název „Odpovědnost za škodu a za bezdůvodné obohacení“, které tak udržuje „při životě“ přetrvávající spor ohledně povahy závazkového právního vztahu z bezdůvodného obohacení, spor, v němž na jedné straně stojí ti, kteří tvrdí, že jde v dané věci o zvláštní závazkový vztah (nutno dodat, že tito jsou v jasné převaze), na druhé pak ti, kteří onen vztah pojmají jako vztah odpovědnostní.

Další nedostatek právní úpravy vidím v dvojí možné interpretaci ustanovení § 451 odst. 1 ObčZ (vymezující povinnost toho, kdo se na úkor jiného obohatil, toto obohacení vydat) a z ní plynoucí dvojí možná odpověď na otázku, zda výčet jednotlivých případů bezdůvodného obohacení je výčtem taxativním či demonstrativním. První interpretace pojmá dané ustanovení jako obecnou skutkovou podstatu bezdůvodného obohacení aplikovatelnou na všechny ty případy, které nelze podřadit pod některou z jednotlivě v ustanoveních § 451 odst. 1 a § 454 ObčZ

vypočtených případů bezdůvodného obohacení, které tato považuje za demonstrativně (příkladmo) vymezené. Druhá interpretace považuje předmětné ustanovení za projev obecné zásady občanského práva, tedy zákaz obohacovat se na úkor jiného s tím, že jednotlivé případy bezdůvodného obohacení jsou taxativně vypočteny v ustanovení § 451 odst. 2 a § 454 ObčZ. Nahlédneme-li do rozhodovací praxe obecných soudů, zjistíme, že ta s žádnou obecnou skutkovou podstatou bezdůvodného obohacení nepočítá, a že tedy volí druhou z možných interpretací s tím, že vyskytnou-li se v praxi případy bezdůvodného obohacení nepokryté taxativním výčtem jednotlivých případů bezdůvodného obohacení, řeší je širokým výkladem skutkové podstaty bezdůvodného obohacení získaného plněním bez právního důvodu. Zdá se tedy, že pro soudní praxi je onen problém spočívající v dvojí interpretaci daného ustanovení vyřešen, na druhé straně ovšem není možné nevidět, že extenzivní výklad skutkové podstaty bezdůvodného obohacení získaného plněním bez právního důvodu má i pro soudní výklad své meze, a to v podobě zákonného taxativního výčtu případů bezdůvodného obohacení, tzn. meze, které je možné překlenout pouze legislativní změnou.

K nedostatkům současné právní úpravy bych přiřadila i nedostatek, na který mě ve svém článku přivedla Lucie Štursová⁹³, spočívající v příliš úzkém zákonném vymezení případů, které nejsou bezdůvodným obohacením (§ 455 ObčZ), neumožňující tak pod tyto případy podřadit například situaci, kdy jeden plní za druhého, ovšem s vědomím, že k tomu není povinen.

Je potřeba podotknout, že mnou výše vymezené základní nedostatky jsou pouze nedostatky právní úpravy současné, nikoliv však právní úpravy budoucí obsažené v návrhu paragrafovaného znění nového občanského zákoníku, kde jsou tyto nedostatky řešeny, a tak odstraněny (k tomu srov. kapitulu VI „Bездůvodné obohacení de lege ferenda“).

Cílem mé práce bylo podat aktuální a ucelený výklad o právní úpravě bezdůvodného obohacení. Požadavku aktuálnosti, doufám, jsem dostala. Při psaní práce jsem vycházela z aktuálního znění právní úpravy bezdůvodného obohacení obsažené v občanském zákoníku a v rámci možností též z aktuální soudní judikatury. Pokud jde o požadavek ucelenosti, zde jsem o něco skeptičtější. Okolností a problémů, které se

⁹³ Štursová, L. Bezdůvodné obohacení de lege ferenda. Právní rádce, 2008, č. 1.

aplikace institutu bezdůvodného obohacení týkají, je mnoho, já jsem upozornila jen na některé z nich. I přesto doufám, že má práce bude přínosem a že se stane minimálně jedním z příspěvků na dané téma.

Seznam zkratk

České

- ObčZ Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
- Obč. zák. Zákon č. 141/1950 Sb., občanský zákoník
- ObchZ Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
- OSŘ Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
- OZO Československý obecný zákoník občanský

Cizojazyčné

- ABGB Allgemeines Bürgerliches Gesetzbuch (rakouský občanský zákoník z r. 1811)
