ref. 18.9.08

Posudek diplomové práce – oponent

Autorka : Martina Kozlerová

Téma : Bezdůvodné obohacení

Autorka si zvolila za předmět svého bádání právní úpravu bezdůvodného obohacení, a to z pohledu právní teorie i právní praxe. Bezdůvodné obohacení je důležitý institut v soukromém právu. Jeho aplikace v praxi přináší trvale nemálo sporných momentů. Jedná se přitom o důležitý institut. Vzhledem k tomu, že právní úprava je obsažena v občanském zákoníku, soustředila se autorka na výklad právní úpravy. Nutno zdůraznit, že se stručně dotkla i práva obchodního.

Práce je vhodně vnitřně rozdělena. Celkový rozsah práce (84 strany) překračuje požadovaný rozsah.

Práce jako celek má velmi dobrou úroveň. Věcný obsah svědčí o teoretické připravenosti autorky pro zkoumání zvolené problematiky. Obsah rovněž svědčí o schopnosti podat zasvěcený výklad pozitivně-právní úpravy, vyhledávat v praxi aktuální sporné otázky, samostatně o nich přemýšlet a vyvozovat odpovídající závěry. Zdařilý je i závěr práce, kde autorka prokazuje znalost nově připravovaného kodexu, i hodnotí platnou právní úpravu ve světle judikatury.

Docházím proto k závěru, že předloženou práci lze doporučit k obhajobě.

K rozpravě doporučuji, aby si autorka zvolila některý z judikátů a pohovořila o něm.

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.